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1. INTRODUÇÃO 

 

A análise denominada “Copa do Mundo da Tributação, Economia e Retorno à População” é uma publicação 
extraordinária do IBPT – Instituto Brasileiro de Planejamento e Tributação, que evidencia elementos do 
perfil socioeconômico por meio de apresentação dos dados geopolíticos dos países participantes da Copa 
do Mundo FIFA 2014, realizada no Brasil. 

A análise apresenta comparações e inferências sobre os dados ligados a fatores socioeconômicos, assim 
como a carga tributária dos países participantes da Copa 2014, com o objetivo de oferecer um painel 
alternativo de análise. 

 

2. VISÃO GERAL 

 

A Copa do Mundo FIFA 2014 será disputada por 32 países dos 5 continentes no período de 12 de junho a 13 
de julho de 2014. Segundo as estatísticas oficiais do governo brasileiro, foram investidos recursos públicos e 
privados no valor de R$ 28,1 bilhões na construção de obras de mobilidade urbana, portos, aeroportos, 
estádios, infraestrutura turística e serviços que integram um planejamento estratégico do país para ampliar e 
antecipar recursos para o desenvolvimento da infraestrutura nacional. 

 

 

 

Ilustração 1 – Países participantes da Copa do Mundo FIFA 2014 

Fonte: http://pt.fifa.com 

 
 

http://pt.fifa.com/
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2.1 – Ranking das maiores cargas tributárias da Copa do Mundo FIFA 2014 

 

Tendo em vista o ranking da participação tributária sobre o PIB nesse estudo denominado de “Carga 
Tributária sobre PIB”, o Brasil ocupa a 7ª posição com 36,27%. Dessa vez, felizmente, perdemos para a 
Argentina (37,3%) com uma pequena folga de 1,03%. A maior carga tributária da amostra é a da França 
(45,3%), seguida da Itália (44,4%) e Bósnia e Herzegovina (41,2%), todas acima de 40%. 

Na faixa de 30% a 39,99%, existem 9 países verificados na Tabela 1: Holanda (38,6%), Alemanha (37,6%), 
Argentina (37,3%), Brasil (36,27%), e Inglaterra (35,2%). Na faixa de 20% a 29,99%, encontramos 12 países. 
Ainda, identificamos 6 países com carga tributária entre 10% e 19,99%. Fechando a lista, apenas 2 países 
possuem carga tributária inferior a 10%, a Nigéria (6,1%) e o Irã (6,2%). 

 

Tabela 1 – Ranking dos países da Copa do Mundo FIFA 2014 – por carga tributária 

 

Ranking 
 

País Ranking 
FIFA 

Carga tributária 
sobre PIB 

População IDH  Renda per 

capita  ($ mil)  

1º França 17º 45,30% 65.951.611 0,893 41,500 

2º Itália 9º 44,40% 61.482.297 0,881 33,684 
3º Bósnia e Herzegovina 21º 41,20% 4.590.310 0,787 3,712 

4º Holanda 15º 38,60% 16.645.313 0,921 48,062 

5º Alemanha 2º 37,60% 81.147.265 0,920 44,795 

6º Argentina 5º 37,30% 42.610.081 0,811 11,453 

7º Brasil 3º 36,27% 201.032.714 0,730 11,152 

8º Inglaterra 10º 35,20% 63.395.574 0,875 39,987 

9º Grécia 12º 33,80% 10.722.816 0,860 22,475 

10º Espanha 1º 32,90% 41.370.542 0,885 32,825 

11º Portugal 4º 32,50% 10.676.910 0,835 20,512 

12º Bélgica 11º 30,70% 10.403.951 0,897 48,635 

13º Japão 46º 28,60% 127.253.075 0,912 38,514 

14º Suíça 6º 28,20% 7.581.520 0,913 85,735 
15º Coréia do Sul 57º 26,80% 48.955.203 0,909 24,941 

16º Croácia 18º 26,60% 4.491.543 0,837 12,566 

17º Austrália 62º 26,50% 21.766.711 0,929 69,142 
18º Uruguai 7º 26,30% 3.477.778 0,792 14,107 

19º Estados Unidos 13º 24,30% 316.438.601 0,937 53,088 

20º Rússia 19º 23,03% 142.500.482 0,788 14,863 

21º Costa Rica 28º 21,00% 4.195.914 0,773 10,756 

22º Chile 14º 20,80% 16.454.143 0,819 16,774 

23º Gana 37º 20,80% 24.791.073 0,558 1,642 

24º Equador 26º 20,20% 14.354.469 0,724 5,887 

25º México 20º 19,60% 118.818.228 0,775 10,588 
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26º Colômbia 8º 19,60% 45.745.783 0,719 8,329 

27º Argélia 22º 18,50% 38.087.812 0,713 5,409 

28º Camarões 56º 18,20% 18.467.692 0,495 1,353 

29º Honduras 33º 17,50% 7.639.327 0,632 2,352 

30º Costa do Marfim 23º 15,30% 21.504.162 0,432 1,148 

31º Nigéria 44º 6,20% 174.507.539 0,304 1,639 

32º Irã 43º 6,10% 79.853.900 0,742 4,583 

Fontes: OCDE, IBPT. 

 

2.2 – Ranking da Copa do Mundo FIFA 2014 – maiores rendas per capita 

 

Potencialmente, o índice de renda per capita reflete um dos melhores coeficientes para expressar a 
distribuição da riqueza em um país. Dentre os 10 países com maiores rendas per capita do ranking, 
massivamente aparecem os países europeus (Suíça, Bélgica, Holanda, Alemanha, França, Inglaterra e Itália). A 
Itália, Espanha, Grécia e Portugal, mesmo após a recente crise mundial e tendo passado por rígidos ajustes 
econômicos, aparecem melhor que o Brasil no quesito renda per capita. 

O Brasil é a 7ª economia mundial e a Argentina 29ª. Contudo, quando o quesito é renda per capita, o Brasil é 
apenas o 20º e, infelizmente, perdendo para a Argentina, que está na 19ª posição. Deixamos claro que a 
comparação recorrente com a Argentina se faz meramente para respeitar o “melhor” espírito esportivo da 
competição.  

A partir da 23ª posição identificamos os países com renda per capita inferior a $ 10,0 US$ mil/ano, sendo que 
as últimas colocações pertencem à Costa do Marfim (1,15), Camarões (1,35), Nigéria (1,6) e Gana (1,6). A 
Bósnia e Herzegovina é o país com maior disparidade entre carga tributária (3º) e renda per capita (27º). 
Cumpre ressaltar o registro negativo da recente guerra russo-turca, pela qual passou o país entre 1877 e 
1878.  

 

Tabela 2 – Ranking dos países da Copa do Mundo FIFA 2014 – por renda per capita 

Ranking País Ranking 
FIFA 

População PIB ($ Milhões)  Tributo per capita 
($ Mil)  

Renda per capita ($ 
mil)  

1º Suíça 6º 7.581.520 650.000 24,177 85,735 

2º Austrália 62º 21.766.711 1.505.000 18,323 69,142 

3º Estados Unidos 13º 316.438.601 16.799.000 12,900 53,088 

4º Bélgica 11º 10.403.951 506.000 14,931 48,635 

5º Holanda 15º 16.645.313 800.000 18,552 48,062 

6º Alemanha 2º 81.147.265 3.635.000 16,843 44,795 

7º França 17º 65.951.611 2.737.000 18,800 41,500 

8º Inglaterra 10º 63.395.574 2.535.000 14,075 39,987 

9º Japão 46º 127.253.075 4.901.000 11,015 38,514 

10º Itália 9º 61.482.297 2.071.000 14,956 33,684 

11º Espanha 1º 41.370.542 1.358.000 10,800 32,825 
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12º Coréia do Sul 57º 48.955.203 1.221.000 6,684 24,941 

13º Grécia 12º 10.722.816 241.000 7,597 22,475 

14º Portugal 4º 10.676.910 219.000 6,666 20,512 

15º Chile 14º 16.454.143 276.000 3,489 16,774 

16º Rússia 19º 142.500.482 2.118.000 3,423 14,863 

17º Uruguai 7º 3.477.778 49.060 3,710 14,107 

18º Croácia 18º 4.491.543 56.440 3,343 12,566 

19º Argentina 5º 42.610.081 488.000 4,272 11,453 

20º Brasil 3º 201.032.714 2.242.000 4,045 11,152 

21º Costa Rica 28º 4.195.914 45.130 2,259 10,756 

22º México 20º 118.818.228 1.258.000 2,075 10,588 

23º Colômbia 8º 45.745.783 381.000 1,632 8,329 

24º Equador 26º 14.354.469 84.500 1,189 5,887 

25º Argélia 22º 38.087.812 206.000 1,001 5,409 

26º Irã 43º 79.853.900 366.000 0,280 4,583 

27º Bósnia e 
Herzegovina 

21º 4.590.310 17.040 1,529 3,712 

28º Honduras 33º 7.639.327 17.970 0,412 2,352 

29º Gana 37º 24.791.073 40.710 0,342 1,642 

30º Nigéria 44º 174.507.539 286.000 0,102 1,639 

31º Camarões 56º 18.467.692 24.980 0,246 1,353 

32º Costa do 
Marfim 

23º 21.504.162 24.680 0,176 1,148 

Fonte: IBPT 

 

 

2.3 – Ranking das Maiores Populações da Copa do Mundo FIFA 2014 
 

 

A população total dos 32 países é de 1,9 trilhão de habitantes, o que corresponde a 24% do total de 
habitantes do globo. Considerando o ranking da FIFA (junho/2014), dentre os países mais populosos a 
Alemanha é a melhor colocada, em 2º, ocupando a 7ª posição em número de habitantes. 
 
Já o Brasil é o 2º mais populoso e 3º no ranking da FIFA, atrás da Espanha e da Alemanha. Em tamanho da 
população somos 4,7 vezes maior que a Argentina, 5º no ranking da FIFA. Desta vez aplicamos uma goleada. 
 
 
Tabela 3 – Ranking dos países da Copa do Mundo FIFA 2014 – por tamanho da população 

Ranking País Capital População Ranking FIFA 

1º Estados Unidos Washington     316.438.601   13º   

2º Brasil Brasília     201.032.714   3º   

3º Nigéria Abuja     174.507.539   44º   

4º Rússia Moscou     142.500.482   19º   
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Fonte: IBPT – dados da www.nationmaster e www.pt.fifa.com 

 

 
Os países menos populosos são, em ordem decrescente, Uruguai (3,5 milhões), Costa Rica (4,2 
milhões), Croácia (4,5 milhões), Bósnia e Herzegovina (4,6 milhões) e Suíça (7,6 milhões). Apenas os 
Estados Unidos (EUA) possuem população igual à soma dos habitantes dos 19 países menos 
populosos da amostra, o que evidencia o diferencial do poderio socioeconômico dos participantes. 
Curiosamente, os Estados Unidos são o único país participante da Copa do Mundo FIFA 2014 que 
não possui o futebol dentre os 3 esportes preferidos por seus habitantes. 
 
 

 
 

5º Japão Tóquio     127.253.075   46º   

6º México Cidade do México     118.818.228   20º   

7º Alemanha Berlim       81.147.265   2º   

8º Irã Teerã       79.853.900   43º   

9º França Paris       65.951.611   17º   

10º Inglaterra Londres       63.395.574   10º   

11º Itália Roma       61.482.297   9º   

12º Coréia do Sul Seul       48.955.203   57º   

13º Colômbia Bogotá       45.745.783   8º   

14º Argentina Buenos Aires       42.610.081   5º   

15º Espanha Madri       41.370.542   1º   

16º Argélia Argel       38.087.812   22º   

17º Gana Accra       24.791.073   37º   

18º Austrália Canberra       21.766.711   62º   
19º Costa do Marfim Yamoussoukro       21.504.162   23º   

20º Camarões Yaoundé       18.467.692   56º   

21º Holanda Amsterdã       16.645.313   15º   
22º Chile Santiago       16.454.143   14º   

23º Equador Quito       14.354.469   26º   

24º Grécia Atenas       10.722.816   12º   

25º Portugal Lisboa       10.676.910   4º   

26º Bélgica Bruxelas       10.403.951   11º   

27º Honduras Tegucigalpa         7.639.327   33º   

28º Suíça Berna         7.581.520   6º   
29º Bósnia e Herzegovina Sarajevo         4.590.310   21º   

30º Croácia Zagreb         4.491.543   18º   

31º Costa Rica San José         4.195.914   28º   

32º Uruguai Montevidéu         3.477.778   7º   

http://www.nationmaster/
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2.4 – Ranking dos países da Copa do Mundo FIFA 2014 – por valor do PIB (em US$ milhões) 
 
 
Com dados de 2012, no ranking dos países por valor de PIB (Produto Interno Bruto), os Estados Unidos (US$ 
16,8 trilhões) apresentam o maior valor individual. Contudo, quanto à renda  
 

per capita, a Suíça (US$ 85,73 mil/ano) se destaca, com um valor 61,5% maior que o estadunidense (US$ 53,08 
mil/ano), considerado o maior da economia mundial. 
 
Considerando a classificação do PIB, do menor para o maior, seria necessário somar as economias dos 27 
primeiros países para alcançar o valor do PIB estadunidense, incluindo o do Brasil (US$ 2,242 trilhões). Já o 
PIB do Brasil é maior do que a soma dos primeiros 15 países com menor valor de PIB da amostra.  
 
Em ordem inversa, dentre os países com menor PIB são a Bósnia e Herzegovina, Argélia, Equador, Croácia, 
Uruguai, Costa Rica, Gana e Camarões. 
 

 

Tabela 4 – Ranking dos países da Copa do Mundo FIFA 2014 – por valor do PIB 
 

Ranking País População PIB (US$  Milhões) Renda per capita 
(US$ mil) 

1º Estados Unidos  316.438.601  16.799.000   53,088  
2º Japão  127.253.075   4.901.000   38,514  

3º Alemanha  81.147.265   3.635.000   44,795  
4º França  65.951.611   2.737.000   41,500  
5º Inglaterra  63.395.574   2.535.000   39,987  
6º Brasil  201.032.714   2.242.000   11,152  
7º Rússia  142.500.482   2.118.000   14,863  
8º Itália  61.482.297   2.071.000   33,684  
9º Austrália  21.766.711   1.505.000   69,142  

10º Espanha  41.370.542   1.358.000   32,825  
11º México  118.818.228   1.258.000   10,588  
12º Coréia do Sul  48.955.203   1.221.000   24,941  
13º Holanda  16.645.313   800.000   48,062  
14º Suíça  7.581.520   650.000   85,735  
15º Bélgica  10.403.951   506.000   48,635  
16º Argentina  42.610.081   488.000   11,453  
17º Colômbia  45.745.783   381.000   8,329  
18º Irã  79.853.900   366.000   4,583  
19º Nigéria  174.507.539   286.000   1,639  
20º Chile  16.454.143   276.000   16,774  
21º Grécia  10.722.816   241.000   22,475  
22º Portugal  10.676.910   219.000   20,512  
23º Argélia  38.087.812   206.000   5,409  
24º Equador  14.354.469   84.500   5,887  
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25º Croácia  4.491.543   56.440   12,566  
26º Uruguai  3.477.778   49.060   14,107  

27º Costa Rica  4.195.914   45.130   10,756  
28º Gana  24.791.073   40.710   1,642  
29º Camarões  18.467.692   24.980   1,353  
30º Costa do Marfim  21.504.162   24.680   1,148  
31º Honduras  7.639.327   17.970   2,352  
32º Bósnia e Herzegovina  4.590.310   17.040   3,712  

 

 
2.5 – Ranking dos países da Copa do Mundo FIFA 2014 – por IDH – Índice de Desenvolvimento Humano 
 

 

No ranking dos países por Índice de Desenvolvimento Humano (IDH), o Brasil (0,73) ocupa apenas a 24ª 
posição do ranking, enquanto a Argentina (0,811) aparece em 17º lugar. Nesse quesito levamos um 
“chocolate” do nosso maior rival futebolístico. Os Estados Unidos são o país melhor classificado (0,937), 
seguido de perto por Austrália (0,929), Holanda (0,921), Alemanha (0,920), Japão (0,912) e Coréia do Sul 
(0,909). Abaixo do índice 0,5 estão a Nigéria (0,304), Costa do Marfim (0,432) e Camarões (0,495). 
 
Outro índice que revela condições socioeconômicas é o IRBES, formado pela combinação do resultado da 
somatória da carga tributária segundo a tabela da OCDE (Organização para Cooperação e Desenvolvimento 
Econômico) e o IDH. Quanto maior o valor do IRBES, melhor é o retorno que a população tem em face dos 
tributos que paga. 
 
Desta vez, considerando o coeficiente IRBES, a Argentina cai da 17ª do IDH (0,811) para a 24ª posição do 
IRBES (141,04). Entretanto, não temos motivos para comemoração, pois o Brasil cai da 24ª posição no IDH 
(0,73) para a 29ª posição no IRBES (135,34). Sem qualquer motivo para comemoração, ficamos à frente apenas 
da Nigéria (133,71), Costa do Marfim (134,13) e da Bósnia e Herzegovina (134,52). 
 
 

Tabela 5 – Ranking dos países da Copa do Mundo FIFA 2014 – por IDH e IRBES 

Ranking País Ranking FIFA IDH  IRBES  População 

1º Estados Unidos  13º        0,937       165,78  316.570.729 

2º Austrália  62º        0,929       163,49  23.164.298 

3º Holanda  15º        0,921       148,90  16.788.973 
4º Alemanha  2º        0,920       149,96  80.399.300 

5º Suíça  6º        0,913       160,18  8.014.000 

6º Japão  46º        0,912       159,63  128.057.352 

7º Coréia do Sul  57º        0,909       161,45  50.004.441 

8º Bélgica  11º        0,897       155,94  11.035.948 

9º França  17º        0,893       138,81  65.950.000 

10º Espanha  1º        0,885       152,39  46.704.314 

11º Itália  9º        0,881       138,83  59.685.227 

12º Inglaterra  10º        0,875       148,90  53.012.456 
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Fonte: IBPT e OCDE 

 
2.6 – Ranking dos países da Copa do Mundo FIFA 2014 – por renda per capita em Big Mac ajustado ex 
taxes 
 

 

Para finalizar o estudo do IBPT sobre a Copa Mundial da Carga Tributária - IBPT 2014 e, em se tratando de 
evento festivo que traz orgulho à nação, adotamos uma variação do divertido Índice Big Mac (lanche da rede 
de lanchonetes estadunidense McDonald's), criado e divulgado pela revista britânica The Economist, aqui 
eleito como moeda funcional por se tratar de produto global, comercializado na grande maioria dos países 
do globo e apresentado em dólares americanos. O índice da revista é baseado na Teoria da Paridade do 
Poder de Compra (PPP, na sigla em inglês), que compara o valor de diversos produtos em países diferentes. 
Por esse coeficiente, o Brasil é um dos poucos países emergentes que possui o Big Mac mais caro do que nos 
Estados Unidos, maior economia da amostra. 
 
Os índices “Big Mac – ex taxes” utilizam o valor divulgado pela revista The Economist líquido dos tributos 
(carga tributária). Já o índice “Renda per capita – em Big Macs” é a renda per capita convertida pelo coeficiente 
do “Big Mac – ex taxes”. 
 
 

 

13º Grécia  12º        0,860       149,23  10.815.197 

14º Croácia  18º        0,837       155,56  4.284.899 

15º Portugal  4º        0,835       148,60  10.487.289 

16º Chile  14º        0,819       160,70  17.402.630 

17º Argentina  5º        0,811       141,04  41.660.417 

18º Uruguai  7º        0,792       152,08  3.318.535 

19º Rússia  19º        0,788       155,50  143.500.000 

20º Bósnia e Herzegovina  21º        0,787       134,52  3.839.737 

21º México  20º        0,775       158,34  118.395.054 

22º Costa Rica  28º        0,773       156,56  4.586.353 

23º Irã  43º        0,742       159,56  77.176.930 

24º Brasil  3º        0,730       135,34  201.032.714 

25º Equador  26º        0,724       153,31  15.223.680 

26º Colômbia  8º        0,719       153,58  47.210.640 

27º Argélia  22º        0,713       154,33  37.900.000 

28º Honduras  33º        0,632       148,60  8.249.574 

29º Gana  37º        0,558       138,51  24.200.000 

30º Camarões  56º        0,495       136,15  20.549.221 

31º Costa do Marfim  23º        0,432       134,13  20.617.068 

32º Nigéria  44º        0,304       133,71  174.507.539 
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Tabela 6 – Ranking dos países da Copa do Mundo FIFA 2014 – Índice Big Mac 

 
 

Ranking 
País Carga 

tributária/PIB 
Renda per capita 

(US$ mil) 
Índice Big 
Mac (US$) 

Índice Big Mac 
US$ (ex taxes) 

Renda per capita 
‘(em Big Mac) 

1º Austrália 26,50% 69,142 4,47 3,29 21.028 

2º Japão 28,60% 38,514 2,97 2,12 18.139 

3º Holanda 38,60% 48,062 4,68 2,87 16.727 
4º Suíça 28,20% 85,735 7,14 5,13 16.718 

5º Estados Unidos 24,30% 53,088 4,62 3,50 15.166 

6º França 45,30% 41,500 5,15 2,82 14.719 

7º Alemanha 37,60% 44,795 4,98 3,11 14.420 

8º Inglaterra 35,20% 39,987 4,63 3,00 13.337 

9º Bélgica 30,70% 48,635 5,36 3,71 13.098 

10º Itália 44,40% 33,684 5,22 2,90 11.601 

11º Espanha 32,90% 32,825 4,95 3,32 9.881 

12º Coréia do Sul 26,80% 24,941 3,47 2,54 9.829 

13º Grécia 33,80% 22,475 4,14 2,74 8.206 

14º Portugal 32,50% 20,512 4,07 2,75 7.467 

15º Rússia 23,03% 14,863 2,62 2,02 7.364 

16º Argentina 37,30% 11,453 3,03 1,90 6.020 

17º Chile 20,80% 16,774 3,69 2,92 5.739 

18º México 19,60% 10,588 2,78 2,23 4.745 

19º Uruguai 26,30% 14,107 4,91 3,62 3.897 

20º Croácia 26,60% 12,566 4,96 3,64 3.450 

21º Brasil 36,27% 11,152 5,25 3,34 3.335 

22º Costa Rica 21,00% 10,756 4,28 3,38 3.178 

23º Colômbia 19,60% 8,329 4,34 3,49 2.388 

24º Camarões 18,20% 1,353 4,96 4,06 333 

25º Equador 20,20% 5,887 - - - 

26º Argélia 18,50% 5,409 - - - 

27º Irã 6,10% 4,583 - - - 

28º Bósnia e 
Herzegovina 

41,20% 3,712 - - - 

29º Honduras 17,50% 2,352 - - - 

30º Gana 20,80% 1,642 - - - 

31º Nigéria 6,20% 1,639 - - - 

32º Costa do Marfim 15,30% 1,148 - - - 

Fonte: IBPT 
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No melhor espírito de competição, apresentamos comparações do poder de compra dos habitantes nos 
países da Copa do Mundo FIFA 2014, concatenando os indicadores já discorridos, carga tributária e renda 
per capita, com o Índice BigMac. O país que apresenta o melhor indicador é a Austrália, com renda per capita 
em Big Mac de 21.028. Portanto, o australiano pode consumir 57 Big Macs por dia. 

 

Fechando as 10 primeiras posições (em unidades x 1000), temos: Japão (18,14), Holanda (16,73), Suíça (16,72), 
Estados Unidos (15,17), França (14,72), Alemanha (14,42), Inglaterra (13,33), Bélgica (12,10) e Itália (11,60). 
Dentre os 24 países com índice Big Mac divulgado, os piores são: Croácia (3,45), Brasil (3,33), Costa Rica (3,18), 
Colômbia (2,39) e Camarões (0,33). 

 

3 TABELAS RESUMO 
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TABELA 1 - Dados socio econômicos e geopolíticos dos países participantes da Copa do Mundo FIFA 2014

Bandeira Ranking 

FIFA 2013

País

PIB (US$ 

Milhões)

Carga 

Tributária s/ 

PIB População  IRBES  IDH 

 Renda 

Per 

Capita  

(US$ mil) 

1º Espanha 1.358.000    32,90% 41.370.542      152,39  0,885    32,825     

2º Alemanha 3.635.000    37,60% 81.147.265      149,96  0,920    44,795     

3º Brasil 2.242.000    36,27% 201.032.714    135,34  0,730    11,152     

4º Portugal 219.000       32,50% 10.676.910      148,60  0,835    20,512     

5º Argentina 488.000       37,30% 42.610.081      141,04  0,811    11,453     

6º Suíça 650.000       28,20% 7.581.520        160,18  0,913    85,735     

7º Uruguai 49.060        26,30% 3.477.778        152,08  0,792    14,107     

8º Colômbia 381.000       19,60% 45.745.783      153,58  0,719    8,329       

9º Itália 2.071.000    44,40% 61.482.297      138,83  0,881    33,684     

10º Inglaterra 2.535.000    35,20% 63.395.574      148,90  0,875    39,987     

11º Bélgica 506.000       30,70% 10.403.951      155,94  0,897    48,635     

12º Grécia 241.000       33,80% 10.722.816      149,23  0,860    22,475     

13º EUA 16.799.000  24,30% 316.438.601    165,78  0,937    53,088     

14º Chile 276.000       20,80% 16.454.143      160,70  0,819    16,774     

15º Holanda 800.000       38,60% 16.645.313      148,90  0,921    48,062     

17º França 2.737.000    45,30% 65.951.611      138,81  0,893    41,500     

18º Croácia 56.440        26,60% 4.491.543        155,56  0,837    12,566     

19º Rússia 2.118.000    23,03% 142.500.482    155,50  0,788    14,863     

20º México 1.258.000    19,60% 118.818.228    158,34  0,775    10,588     

21º Bósnia e Herze 17.040        41,20% 4.590.310        134,52  0,787    3,712       

22º Argélia 206.000       18,50% 38.087.812      154,33  0,713    5,409       

23º Costa do Marfim 24.680        15,30% 21.504.162      134,13  0,432    1,148       

26º Equador 84.500        20,20% 14.354.469      153,31  0,724    5,887       

28º Costa Rica 45.130        21,00% 4.195.914        156,56  0,773    10,756     

33º Honduras 17.970        17,50% 7.639.327        148,60  0,632    2,352       

37º Gana 40.710        20,80% 24.791.073      138,51  0,558    1,642       

43º Irã 366.000       6,10% 79.853.900      159,56  0,742    4,583       

44º Nigéria 286.000       6,20% 174.507.539    133,71  0,304    1,639       

46º Japão 4.901.000    28,60% 127.253.075    159,63  0,912    38,514     

56º Camarões 24.980        18,20% 18.467.692      136,15  0,495    1,353       

57º Coréia do Sul 1.221.000    26,80% 48.955.203      161,45  0,909    24,941     

62º Austrália 1.505.000    26,50% 21.766.711      163,49  0,929    69,142     
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TABELA 2 - Ranking dos países participantes da Copa do Mundo FIFA 2014

Ranking 

FIFA 2013

Bandeira

País

PIB (US$ 

Milhões)

Carga 

Tributária 

s/ PIB

População  IRBES  IDH  Renda Per 

Capita  

(US$ mil) 

1º Espanha 10º 10º 15º 16º 10º 11º

2º Alemanha 3º 5º 7º 18º 4º 6º

3º Brasil 6º 7º 2º 29º 24º 20º

4º Portugal 22º 11º 25º 22º 15º 14º

5º Argentina 16º 6º 14º 24º 17º 19º

6º Suíça 14º 14º 28º 5º 5º 1º

7º Uruguai 26º 18º 32º 17º 18º 17º

8º Colômbia 17º 26º 13º 14º 26º 23º

9º Itália 8º 2º 11º 25º 11º 10º

10º Inglaterra 5º 8º 10º 20º 12º 8º

11º Bélgica 15º 12º 26º 10º 8º 4º

12º Grécia 21º 9º 24º 19º 13º 13º

13º EUA 1º 19º 1º 1º 1º 3º

14º Chile 20º 22º 22º 4º 16º 15º

15º Holanda 13º 4º 21º 21º 3º 5º

17º França 4º 1º 9º 26º 9º 7º

18º Croácia 25º 16º 30º 11º 14º 18º

19º Rússia 7º 20º 4º 12º 19º 16º

20º México 11º 25º 6º 8º 21º 22º

21º Bósnia e Herzegovi 32º 3º 29º 30º 20º 27º

22º Argélia 23º 27º 16º 13º 27º 25º

23º Costa do Marfim 30º 30º 19º 31º 31º 32º

26º Equador 24º 24º 23º 15º 25º 24º

28º Costa Rica 27º 21º 31º 9º 22º 21º

33º Honduras 31º 29º 27º 23º 28º 28º

37º Gana 28º 23º 17º 27º 29º 29º

43º Irã 18º 32º 8º 7º 23º 26º

44º Nigéria 19º 31º 3º 32º 32º 30º

46º Japão 2º 13º 5º 6º 6º 9º

56º Camarões 29º 28º 20º 28º 30º 31º

57º Coréia do Sul 12º 15º 12º 3º 7º 12º

62º Austrália 9º 17º 18º 2º 2º 2º  
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4 CONSIDERAÇÕES FINAIS 

O estudo do IBPT sobre a Copa do Mundo da Tributação, Economia e Retorno à População contempla 
indicadores econômicos, como PIB, população, renda per capita e carga tributária, assim como coeficientes 
socioeconômicos como o IDH e o IRBES dos 32 países participantes da Copa do Mundo FIFA 2014.  

 

Dentre os participantes, o Brasil apresenta-se como um dos principais países quando se trata do ranking da 
FIFA (3 º colocado), PIB (6 º), população (2 º) e carga tributária (7 º). Contudo, quando se trata de indicadores 
de qualidade de serviços públicos, distribuição da renda e retorno à população sua colocação é medíocre, 
ficando evidentes as disparidades:  IDH (24º), IRBES (29º) e renda per capita (20º). 

 

Estudo e Pesquisa de responsabilidade: 

IBPT – Instituto Brasileiro de Planejamento e Tributação 

O IBPT - Instituto Brasileiro de Planejamento e Tributação, fundado em 1992, atua na área de inteligência tributária, 

realiza auditorias, consultorias e implementa sistemas de governança tributária. No âmbito de mercado, o Instituto 

orienta estratégias de negócios a partir da análise de informações econômicas e fiscais. 

Coordenação: 

GILBERTO LUIZ DO AMARAL 

Advogado tributarista, auditor, consultor de empresas, professor de pós-graduação em direito e governança tributária. 
gilberto.amaral@ibpt.org.br 

 

JOÃO ELOI OLENIKE 

Tributarista, contador, auditor, professor de contabilidade e planejamento tributário. 
joao.olenike@ibpt.org.br 

 

COSMO ROGÉRIO DE OLIVEIRA 
Contador, auditor, perito e professor universitário, mestre em contabilidade e controladoria. 
cosmo.oliveira@ibpt.org.br 

 

OTHON DE ANDRADE FILHO 
Tributarista, diretor de inovação e inteligência contábil do IBPT 
othon.filho@ibpt.org.br 
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